安政发〔2025〕24号

安泽县人民政府
关于安泽县城市更新府西街北侧片区改造房屋征收补偿安置实施方案的通知

府城镇人民政府，县直各相关单位：
《安泽县城市更新府西街北侧片区改造房屋征收补偿安置实施方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

安泽县人民政府
2025年12月6日
（此件公开发布）

安泽县城市更新府西街北侧片区改造房屋
征收补偿安置实施方案

为加快城市更新，提升城市品位，切实改善县城居民居住条件和人居环境，县委、县政府决定对府西街北侧片区进行改造，对片区范围内房屋及地上附着物进行征收补偿。根据《中华人民共和国土地管理法》《国有土地上房屋征收与补偿条例》《山西省国有土地上房屋征收与补偿条例》等有关法律法规及政策规定，结合我县实际情况，特制定本实施方案。
一、实施项目
安泽县城市更新府西街北侧片区改造房屋征收项目。
二、改造范围
东至泽民北路，西至国家税务总局安泽县税务局，南至府西街，北至府后街。
具体被征收对象由征收实施部门核实为准。
三、房屋征收主体
安泽县人民政府
4、 房屋征收单位
安泽县住房和城乡建设管理局
5、 征收实施单位
府城镇人民政府负责辖区内被征收房屋及土地的征收补偿工作；县财政局、行政审批服务管理局负责下属事业单位的房屋及土地征收补偿工作；县工信和科技局负责下属企业单位的房屋及土地征收补偿工作。
六、签约时间
签约期限为60天，从本方案公告之日起计算。
七、被征收人安置方式、面积及用途认定
[bookmark: _GoBack]（一）安置方式为货币补偿方式和房屋产权置换方式。被征收房屋必须具有相关手续，补偿协议签订后，被征收人所持有的产权证照、审批手续一律收回并注销。
（二）被征收房屋建筑面积以具有专业测绘资质的测绘单位的测绘结果为依据。被征收房屋土地面积以土地证载明的面积为准。土地面积不明确的由房屋征收实施部门组织相关部门认定。
（三）被征收房屋、土地的用途、权属，以房产证或土地证载明的用途、权属为准。或以房屋征收实施部门组织相关部门认定的用途、权属为依据。
（四）沿街经营性自建房的认定。用地性质为居住用地，被征收房屋证件载明是住宅，但在城市主干道的临街实际经营性自建房，房屋属于合法建筑，能够提供营业执照、税务登记等证明经营的有效证件，并在征收实施部门规定的第一时间积极配合征收的，可以由房屋征收实施部门组织相关部门按照临街自建房进行评估、征收与补偿。
（五）征收房屋及土地以户为单位，户数的确定以被征收人房产证或土地证为依据，或以房屋征收实施部门组织相关部门认定的结论为依据。
（六）房屋征收公告发布后，有下列行为造成房屋产权、用途、面积等情况发生变化的，不予认定：
1.新建、扩建、改建房屋及其附属物；
2.改变房屋和土地用途；
3.建立新的房屋租赁关系；
4.其他可能增加补偿安置面积和安置补偿款的行为。
八、安置地点、过渡方式及过渡期限
本次房屋征收中的产权置换安置地点，位于安泽县泽民南路“一纵一横”改造提升工程建设房屋剩余房源及光华巷与市民中心老旧片区改造安置用房剩余房源；原则上临街房屋还迁地点为安泽县泽民南路“一纵一横”改造提升工程建设房屋剩余房源。过渡方式为自行过渡，过渡期根据选择房屋地点分别确定，安泽县泽民南路“一纵一横”改造提升工程建设房屋剩余房源过渡期为6个月，光华巷与市民中心老旧片区改造安置用房剩余房源过渡期为24个月。过渡期自被征收住户搬迁腾空验收之日起计算，过渡期内被征收住户自行解决居住问题。
九、货币补偿方式
（一）货币化征收补偿费由征收部门一次性支付给被征收人。
（二）房屋征收价值由房屋征收面积、房屋片区指导价及房屋补偿比例组成，具体计算方法为：
房屋征收价值＝房屋征收面积×房屋片区指导价×补偿比例。
（3） 征收补偿费由房屋征收价值、装修及附属物评估价值、搬迁费、奖励、临时安置补偿费、停业停产损失（非住宅）构成，根据被征收房屋的实际情况分类计算。
（4） 安泽县城市更新府西街北侧片区房屋片区指导价为住宅3459元/㎡，商业一层8260元/㎡，商业二层5782元/㎡。
十、房屋产权置换方式
（一）院落式住宅房屋补偿
1.主房通体为一层的，按主房建筑面积置换比例补偿安置面积。
2.主房为二层及以上的，按主房分层建筑面积置换比例补偿安置面积；三层按被征收房屋建筑成本价予以货币补偿。
3.附房通体为一层的，净高大于或等于2.2米的，按附房建筑面积置换比例补偿安置面积。
4.附房为二层的，按附房分层建筑面积置换比例补偿安置面积。
5.主房及附房为通体一层的，院落其余土地按“征1还1”补偿安置面积。主房及附房为一层及多层混合的，院落其余土地按“征1还0.9”补偿安置面积。
6.简易房一律按照建设成本价予以一次性货币补偿，不计入征收补偿面积。
7.只有宅基地手续、没有建成住宅的，按土地使用权有效证件记载的面积按“征1还0.9”补偿安置面积。
（二）单元式住宅房屋补偿
1.在国有土地上建设的单元式住宅房屋补偿按照房屋建筑面积“征1还1.2”补偿安置面积。
2.单元式住宅房屋设在小区内的配套用房，按照建设成本价予以一次性货币补偿。
（三）商业用房
被征收房屋权属登记为商业用房的，按商业用房建筑面积置换比例补偿对应楼层商业面积。
（四）沿街经营性自建房
1.一层、二层均为经营性的，一层按建筑面积置换比例补偿一层商业面积，二层按建筑面积置换比例补偿二层商业面积；三层及以上不予认定经营面积，按照房屋建筑成本价予以货币补偿。
2.一层为经营性，按建筑面积置换比例补偿一层商业面积；二层为住宅的，按主房二层建筑面积置换比例补偿住宅安置面积；三层按被征收房屋建筑成本价予以货币补偿。
3.前面为经营性的，按经营性建筑面积置换比例补偿商业面积，后面为住宅的按院落式住宅房屋补偿标准执行。
4.沿街经营性自建房院落按“1:0.9”补偿住房面积。
（五）院落式住宅房屋补偿、单元式住宅房屋补偿、商业用房、沿街经营性自建房置换比例具体见附件一。
（六）拥有地下室产权的，按照评估价格予以补偿。
（七）安置房房屋面积按照《商品房销售管理办法》执行，以具有测绘资质的房屋测绘公司出具的报告为准，安置房房屋面积均含公摊面积。
（八）产权置换后，选择还迁地点为安泽县泽民南路“一纵一横”改造提升工程建设房屋“一纵”剩余房源的超出应安置面积10 m²（含10m²）以内的，按房屋市场价的80%结算，10m² 以外的按房屋市场价结算。选择还迁地点为光华巷与市民中心老旧片区改造安置用房剩余房源的超出应安置面积10m²（含10m²）以内的，按房屋成本价结算，10m² 以外的按房屋市场价结算 。
（九）产权置换安泽县泽民南路“一纵一横”改造提升工程建设房屋剩余房源按被征收人所选房屋楼层结算差价，三层为基准层，三层以上每层递增30元/㎡（不包含顶层），顶层比三层减60元/㎡。产权置换光华巷与市民中心老旧片区改造安置用房剩余房源按被征收人所选房屋楼层结算差价，七层为基准层，七层以上每层递增30元/㎡（不包含顶层），七层以下每层递减30元/㎡，顶层同一层同价。
（十）征收户补偿二层商业面积选择产权置换安泽县泽民南路“一纵一横”改造提升工程建设房屋“一纵”剩余房源一层商业面积的，置换比例为1:0.7。
（十一）房屋装饰、装潢及其他附属设施，按照具有评估资质的评估机构按照相关规定作出的评估价格予以补偿。
十一、搬迁费、停产停业损失费、临时安置补助费发放标准
（一）生产型、经营性房屋停产、停业损失补偿
征收生产经营性房屋，造成停业、停产损失的，一次性给予停业、停产损失补偿，并按被征收房屋建筑面积上年度租金收益计算。租金收益无法确定的，由具有评估资质的评估机构按照相关规定进行评估确定。
（二）搬迁补偿
1.实施房屋征收应当先补偿后搬迁，搬迁补偿费用一次性支付。
2.被征收人选择货币化安置或先安置后搬迁的，计算一次搬迁补偿。
被征收人选择产权调换安置的，计算两次搬迁补偿，搬迁、回迁各一次。
3.搬迁补偿标准：
①被征收房屋为居住用途的，搬迁补偿按被征收房屋面积7.5元/㎡计算，每户搬迁补偿最低不少于600元；
②被征收房屋为经营性用途的，搬迁补偿按被征收房屋面积30元/㎡计算。
[bookmark: bookmark42]（三）临时安置补偿
1.被征收人临时安置补偿，根据被征收房屋建筑面积计算。安置过渡期内，以每月10元/㎡计算，每户临时安置补偿每月最低不少于1000元，最高不超过2000元。非因被征收人原因，过渡期满不能提供回迁安置的，从逾期之月起，临时安置补偿每年以10%的比例递增。
2.临时安置补偿期限，自搬迁之日起，至安置房交付后6个月末止。安置房交付时间以领取安置房钥匙之日确定。
3.被征收人选择货币化安置的，不再计算临时安置补偿费用。
4.被征收人选择部分货币化安置+部分产权调换的，根据选择产权调换的被征收房屋建筑面积部分计算临时安置补偿，货币部分不计算临时安置补偿费用。
十二、奖励及优惠政策
（一）被征收人在房屋征收规定时间内签订补偿协议、腾空房屋并交付房屋及土地相关手续的，每户给予5万元奖励。
（二）规定时间分四个层次：
1.第一时间段为本方案公告之日起15日内签订协议的，奖励应得奖金的100%；
2.第二时间段为本方案公告之日起25日内签订协议的，奖励应得奖金的80%；
3.第三时间段为本方案公告之日起30日内签订协议的，奖励应得奖金的50%；
4.在本方案公告30日之后签订协议的不再奖励。
（三）被征收人在超出协议约定腾房期限未腾空的，每延迟一日，从奖金中扣除10%直至扣完。
（四）安置房内的供水、供热、供气、供电、有线电视、网线等设施均为标准配置，被征收房屋具备一项抵顶一项。
（五）安置房的分配采用“先腾先选”的原则进行，依据腾空验收的顺序，发放选房顺序号。被征收户根据划定的选房区域并按选房顺序号进行选房。
十三、被征收房屋的补偿价值，由依法选定的具有相应资质的评估机构按照相关规定评估确定。机关事业单位的非住宅房屋，由主管部门按规定处置。
十四、房屋搬迁后，应保持原房屋结构完整、设施完整。
十五、补偿协议签订后，一方当事人不履行补偿协议约定义务，另一方当事人可以依法采取法律措施。
十六、实施部门与被征收人在房屋征收补偿方案确定的签约期限内达不成补偿协议，或房屋所有权人不明确的，由实施部门根据征收补偿方案，报请县人民政府作出补偿决定，并在房屋征收范围内予以公告。被征收人对补偿决定不服的，可依法申请行政复议或提起行政诉讼。
十七、被征收人在法定期限内既不申请行政复议又不提起行政诉讼，在补偿决定规定期限内未搬迁的，由县人民政府依法申请县人民法院强制执行。
十八、与房屋征收有关所有文书或文件的送达，以直接送达、留置送达、邮寄送达、公告送达以及其它被征收人应知晓的方式（电话、微信、短信）送达，文书或文件一经送达或发出便产生送达效力。
十九、本方案未尽事宜，另行补充。
二十、本方案由安泽县住房和城乡建设管理局解释。

附：府西街北侧片区改造房屋征收补偿还迁比例

附件：

府西街北侧片区改造房屋征收补偿还迁比例

	房屋分类
	土木
结构
	砖木
结构
	砖混
结构
	院 落

	通
体
一
层
	主房
	1：1.23
	1:1.26
	1:1.28
	1:1

	附房≥2.2米
	1：1.03
	1:1.06
	1:1.08

	二
层
房
屋
	主房一层

	1:1.18
	1:0.9

	主房二层

	1:1.08

	附房一层

	1:1.08

	附房二层

	1:0.98

	商
业
面
积
	国有土地
	1：0.96
	1:0.98
	1:1
	1:0.9

	经营性
自建房
	1：0.86
	1:0.88
	1:0.9

	国有土地单元式住宅

	1:1.2

- 1 -

安泽县人民政府办公室                    2025年12月6日印发
校对：赵郑伟（安泽县住房和城乡建设管理局）       共印：15份